
Osnova k právní úpravě Osnova k právní úpravě 
odpadového hospodářstvíodpadového hospodářství
JUDr. Jana Tkáčiková, PhD.



Prameny právní úpravy Prameny právní úpravy 

• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

+ např. zákon o vodách, atomový zákon, veterinární 

zákon,…zákon,…

• Nařízení ES č. 1013/2006 o přeshraničním pohybu 

odpadů

• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech



Hierarchie odpadového hospodářstvíHierarchie odpadového hospodářství

• Prevence vzniku odpadů
• Opětovné použití odpadů• Opětovné použití odpadů
• Využití odpadů formou recyklace
• Ekologické odstranění odpadů• Ekologické odstranění odpadů



Základní pojmyZákladní pojmy

• Odpad – kategorizace odpadů
• Nakládání s odpady• Nakládání s odpady
• Subjekty odpadového hospodářství
�původce odpadu �původce odpadu 
�osoba oprávněná �osoba oprávněná 
�odpadový hospodář
�dopravce �dopravce 



Povinnosti při nakládání s odpadyPovinnosti při nakládání s odpady

• Obecné
• Pro jednotlivé fáze nakládání• Pro jednotlivé fáze nakládání
• Zvláštní režimy pro:

komunální odpadykomunální odpady
nebezpečné odpadynebezpečné odpady
skládkování odpadů
spalování odpadůspalování odpadů

• Zvláštní pro vybrané komodity
• Zpětný odběr vybraných výrobků• Zpětný odběr vybraných výrobků



Ekonomické nástroje při nakládání s Ekonomické nástroje při nakládání s 
odpady

• Poplatky za uložení odpadů na skládky
• Finanční rezerva pro rekultivaci a asanaci • Finanční rezerva pro rekultivaci a asanaci 
skládek

• Platby za sběr, odvoz a odstranění komunálního • Platby za sběr, odvoz a odstranění komunálního 
odpadu (3 typy)

• Finanční záruka a pojištění při dovozu, vývozu a • Finanční záruka a pojištění při dovozu, vývozu a 
tranzitu odpadůtranzitu odpadů

• Poplatky na podporu sběru, zpracování, využití 
a odstranění autovrakůa odstranění autovraků



Plány odpadového hospodářstvíPlány odpadového hospodářství

• Plán odpadového hospodářství ČR – MŽP
• Plán odpadového hospodářství kraje – kraj v • Plán odpadového hospodářství kraje – kraj v 
samostatné působnosti

• Plán odpadového hospodářství původce • Plán odpadového hospodářství původce 
(produkce min. 10 t nebezpečného odpadu/rok 
nebo min. 1000 t ostatního odpadu/rok)nebo min. 1000 t ostatního odpadu/rok)



Přeshraniční pohyb odpadů Přeshraniční pohyb odpadů 

Kategorizace odpadů – zelený a žlutý seznam
Přeprava za účelem využití nebo odstraněníPřeprava za účelem využití nebo odstranění
Kategorizace zemí 
Zákaz přepravy odpadů k odstranění do ČRZákaz přepravy odpadů k odstranění do ČR
Zákaz přepravy odpadů k odstranění do třetích Zákaz přepravy odpadů k odstranění do třetích 

zemí



Orgány státní správy § 71Orgány státní správy § 71

• Ministerstvo životního prostředí
• Orgány ochrany veřejného zdraví (veřejné • Orgány ochrany veřejného zdraví (veřejné 
zdraví)

• Ministerstvo zemědělství + Ústřední kontrolní a • Ministerstvo zemědělství + Ústřední kontrolní a 
zkušební ústav zemědělský (kaly)

• Česká inspekce životního prostředí• Česká inspekce životního prostředí
• Celní úřady (dovoz, vývoz, přeprava)• Celní úřady (dovoz, vývoz, přeprava)
• Policie ČR
• Kraje a obce v přenesené působnosti• Kraje a obce v přenesené působnosti



Odpovědnost na úseku odpadového Odpovědnost na úseku odpadového 
hospodářství

• Správně právní odpovědnost za přestupky 
(zákon o odpadech, přestupkový zákon)(zákon o odpadech, přestupkový zákon)

• Správně právní odpovědnost za jiné správní 
delikty (zákon o odpadech)delikty (zákon o odpadech)

• Trestně právní odpovědnost (§ 181a, 181b, 
181e TZ)181e TZ)

• Odpovědnost za škodu (OZ)• Odpovědnost za škodu (OZ)


